

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

J 1 4 1 5

PAPER - III
PUBLIC ADMINISTRATION

[Maximum Marks : 150]

Number of Pages in this Booklet : 40

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④ where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There are no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
उदाहरण : ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।



PUBLIC ADMINISTRATION
PAPER - III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1. Which one of the following statements of Felix A. Nigro about definition of Public Administration is **not** correct ?
- (1) Public Administration is a cooperative group effort in a public setting.
 - (2) Public Administration accomplishes politically determined objectives.
 - (3) Public Administration is different in significant ways from Private Administration.
 - (4) Public Administration covers all the three branches - executive, legislative and judicial and their inter relationships.

2. Consider the following concerns of 3rd Minnowbrook conference :
- (a) nature of Public Administration in the changed environment.
 - (b) the complexities of market-oriented New Public Management.
 - (c) the impact of inter disciplinary borrowing on the methodological core of the discipline.
 - (d) the growing importance of networked governance.

Select the **correct** answer by using the codes given below :

- | | |
|----------------------|---------------------------|
| (1) (a), (b) and (c) | (2) (a), (b) and (d) |
| (3) (a), (c) and (d) | (4) (a), (b), (c) and (d) |

3. The 'New Public Services' is in line with more humanistic tradition of public administration theory particular phenomenology, critical theory and most modernisation, who of the following made this statement ?

- | | |
|-----------------------|-------------------------|
| (1) Rosemary O' Leary | (2) Osborne and Gaebler |
| (3) Denhardt | (4) Lane, Jan-Erik |

4. Consider the following components of New Public Management :

- (a) high quality services that citizens value
- (b) increased autonomy for managers
- (c) fairly rigorous performance measurement of individuals and organizations
- (d) minimize the market-orientation

Select the **correct** answer by using codes given below :

- | | |
|----------------------|---------------------------|
| (1) (a) and (b) | (2) (a), (b) and (c) |
| (3) (b), (c) and (d) | (4) (a), (b), (c) and (d) |



लोक प्रशासन

प्रश्नपत्र - III

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. लोक प्रशासन की परिभाषा के विषय में फेलिक्स ए. नीग्रो का कौन-सा कथन सही नहीं है?
 - (1) लोक प्रशासन लोक समुच्चयन में एक सहकारी समूह प्रयास है।
 - (2) लोक प्रशासन राजनीतिक रूप से निर्धारित उद्देश्यों को अर्जित करता है।
 - (3) लोक प्रशासन निजी प्रशासन से महत्वपूर्ण तरीकों से भिन्न हैं।
 - (4) लोक प्रशासन में तीनों शाखाओं कार्यपालिका, विधायिका तथा न्यायपालिका एवं उनके पारस्परिक संबंध सन्निहित हैं।

2. तृतीय मिनोब्रुक सम्मेलन की निम्नलिखित चिन्ताओं पर विचार कीजिए :
 - (a) बदले वातावरण में लोक प्रशासन की प्रकृति।
 - (b) बाजारोन्मुख नव लोक प्रबंधन की जटिलताएँ।
 - (c) विषय के पद्धतीय केन्द्र पर अन्तःविषयात्मक उद्धरण का प्रभाव।
 - (d) संजालित (नेटवर्कड) शासन की बढ़ती महत्ता।नीचे दिये कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए।
 - (1) (a), (b) तथा (c)
 - (2) (a), (b) तथा (d)
 - (3) (a), (c) तथा (d)
 - (4) (a), (b), (c) तथा (d)

3. 'नव लोक सेवाएँ', लोक प्रशासन सिद्धान्त-विशेष तौर पर घटना-क्रिया विज्ञान, विवेचनात्मक सिद्धान्त और उत्तर आधुनिकीकरण की अधिक मानववादी परम्परा के साथ जुड़ी है। यह कथन निम्नलिखित में से किसका है?
 - (1) रोज़मैरी ओ' लिफ्री
 - (2) ओसबर्न और गैब्लर
 - (3) डेनहार्ट
 - (4) लेन, जेन-एरिक

4. नवीन लोक-प्रबंधन के निम्नलिखित घटकों पर विचार करें :
 - (a) नागरिकों की अपेक्षाओं के अनुरूप उच्च-गुणवत्ता सेवाएँ।
 - (b) प्रबंधकों की स्वायत्तता में अभिवृद्धि।
 - (c) व्यक्तियों तथा संगठनों के निष्पादन का कड़ाई से मापन।
 - (d) बाजारोन्मुखता का न्यूनीकरण।नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग कर सही उत्तर का चयन कीजिए।
 - (1) (a) तथा (b)
 - (2) (a), (b) तथा (c)
 - (3) (b), (c) तथा (d)
 - (4) (a), (b), (c) तथा (d)



5. Which one of the following is **not** in encompass of the scalar principle ?
- (1) Leadership (2) Coordination
(3) Delegation (4) Functional definition
6. Which of the following is **not** a merits of unity of command ?
- (1) Better relations between superior and sub-ordinates
(2) Reduction of duplication of work
(3) Speedy decision making
(4) Flexibility of action
7. Which of the following statements about local government reforms in U.K. and France is **not** correct ?
- (1) In England, the traditional government by committee system has been replaced by a system resembling the position of a local Prime Minister.
(2) The quasi-parliamentarian council plus council elected Mayor form was invented in France by the Municipal Legislation of 1890.
(3) Significant organisational changes were triggered in England by compulsory competitive tendering.
(4) Great number of small municipalities have remained 'administrative wasteland'.
8. Which of the following is **not** a function of co-ordination ?
- (1) Encouraging team spirit
(2) Making optimum utilization of resources
(3) Leading to higher efficiency
(4) Worker satisfaction
9. Consider the following characteristics of auxiliary agencies :
- (a) Auxiliary agencies provide common house-keeping services to the line unit
(b) Auxiliary agencies exercise full authority for making decisions
(c) Auxiliary agencies have operational responsibilities
(d) Auxiliary agencies basically perform services common to departments
- Select the **correct** answer by using the codes given below :
- (1) (a) and (b) (2) (a), (b) and (c)
(3) (a), (c) and (d) (4) (a), (b), (c) and (d)
10. Which one of the following factors according to Fesler does **not** govern the decision of central authority to make its field agencies centralized or decentralized ?
- (1) Financial Factor (2) Administrative Factor
(3) External Factor (4) Functional Factor



5. निम्नलिखित में से कौन-सा एक क्रमिक सिद्धान्त में सम्मिलित नहीं है ?
 (1) नेतृत्व (2) समन्वय (3) प्रत्यायोजन (4) कार्यात्मक परिभाषा
6. निम्नलिखित में से कौन आदेश की एकता का गुण नहीं है ?
 (1) वरीष्ठ एवं अधीनस्थों के बीच बेहतर संबंध (2) कार्य के दोहराव में कमी
 (3) तीव्र निर्णयन (4) कार्यवाही में लचीलापन
7. यूनाइटेड किंगडम तथा फ्रांस में स्थानीय शासन सुधारों के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?
 (1) इंग्लैंड में समिति द्वारा पारम्परिक सरकार प्रणाली के स्थान पर एक ऐसी प्रणाली आ गई है जो स्थानीय प्रधान मंत्री की स्थिति के सदृश है।
 (2) 1890 के म्यूनिसिपल लेजिसलेशन द्वारा फ्रांस में अर्ध संसदीय परिषद तथा परिषद द्वारा निर्वाचित मेयर के रूप का पहली बार विकास हुआ।
 (3) अनिवार्य प्रतियोगितात्मक प्रवृत्ति द्वारा इंग्लैंड में महत्वपूर्ण संगठनात्मक परिवर्तन हुए।
 (4) अनेक छोटी नगरपालिकाएँ 'प्रशासनिक बंजर भूमि' बनी रही हैं।
8. निम्नलिखित में से कौन-सा एक समन्वय का कार्य नहीं है ?
 (1) टीम भावना को प्रोत्साहित करना। (2) संसाधनों का इष्टतम उपयोग करना।
 (3) उच्च कार्यक्षमता की ओर अग्रसर होना। (4) कामगारों की संतुष्टि
9. सहायक अभिकरणों की निम्नलिखित विशेषताओं पर विचार करें :
 (a) सहायक अभिकरण लाइन इकाई को सामान्य गृह-व्यवस्था सेवाएँ प्रदान करती हैं।
 (b) सहायक अभिकरण निर्णय लेने के लिए पूर्ण प्राधिकार प्रयोग करते हैं।
 (c) सहायक अभिकरण के पास प्रचालनात्मक जिम्मेदारियाँ हैं।
 (d) सहायक अभिकरण मूल रूप से विभागों के लिए सामान्य रूप से सेवाओं का निष्पादन करते हैं।
 नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर का चयन कीजिए।
 (1) (a) और (b) (2) (a), (b) और (c)
 (3) (a), (c) और (d) (4) (a), (b), (c) और (d)
10. फेसलर के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-सा कारक केन्द्रीय सत्ता को अपने क्षेत्रीय अभिकरणों को केन्द्रीकृत या विकेन्द्रीकृत रखने से सम्बन्धित निर्णय को शासित नहीं करता है ?
 (1) वित्तीय कारक (2) प्रशासकीय कारक (3) बाह्य कारक (4) कार्यात्मक कारक



11. Consider the following criticisms about Elton Mayo's Theory of Human Relations :
- It is called cow-psychology.
 - It failed to define ethical pre-suppositions of scientific work.
 - It encouraged a paternalistic domination of private life and thought of individuals by their employees.
 - It recognised the role of unions in a free society.
- Select the **correct** answer by using the codes given below :
- | | |
|----------------------|----------------------|
| (1) (a) and (b) | (2) (a), (b) and (c) |
| (3) (a), (c) and (d) | (4) (b), (c) and (d) |
12. Which of the following statements is **correct** about the concept of rationality of Herbert Simon ?
- Rationality is unidimensional.
 - Total rationality is necessary for decision making.
 - Every decision maker has full knowledge about alternatives.
 - Rationality is limited by skills, values, purpose and knowledge.
13. Which of the following approaches are suggested by McGregor to enhance employee's job motivation ?
- | | |
|-----------------------------------|--------------------------|
| (a) Participative decision making | (b) Challenging jobs |
| (c) Better salary and emoluments | (d) Good group relations |
- Select the **correct** answer by using the codes given below :
- | | |
|----------------------|----------------------|
| (1) (a), (c) and (d) | (2) (b), (c) and (d) |
| (3) (a), (b) and (c) | (4) (a), (b) and (d) |
14. Which of the following new needs are added by A.H. Maslow in his original hierarchy of needs ?
- The simulation needs
 - The integration and wholeness needs
 - Empathy and appreciation needs
 - The meta needs or B-values
- Select the **correct** answer by using the codes given below :
- | | |
|----------------------|---------------------------|
| (1) (a) and (b) | (2) (a), (b) and (d) |
| (3) (a), (c) and (d) | (4) (a), (b), (c) and (d) |



11. एल्टन मेयो के मानव सम्बन्ध सिद्धान्त के बारे में निम्नलिखित आलोचनाओं पर विचार कीजिए :

- (a) इसे काऊ-साइकलोजी कहा जाता है।
- (b) यह वैज्ञानिक कार्य के नैतिक पूर्वानुमान को परिभाषित करने में असफल रहा है।
- (c) इसने निजी जिन्दगी तथा व्यक्तिगत विचारों पर अपने कर्मचारियों के पैतृक प्रभाव को प्रोत्साहित किया।
- (d) यह मुक्त समाज में संघों की भूमिका को स्वीकार करता है।

नीचे दिए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए।

- (1) (a) और (b) (2) (a), (b) और (c)
- (3) (a), (c) और (d) (4) (b), (c) और (d)

12. हर्बर्ट साईमन की तार्किकता की अवधारणा के विषय में निम्नलिखित कौन-सा कथन सही है ?

- (1) तार्किकता एक आयामी है।
- (2) सम्पूर्ण तार्किकता निर्णयन के लिए आवश्यक है।
- (3) प्रत्येक निर्णय कर्ता को विकल्पों की सम्पूर्ण जानकारी रहती है।
- (4) दक्षता, मूल्यों, उद्देश्यों एवं जानकारी द्वारा तार्किकता सीमित होती है।

13. कर्मचारियों के रोजगार अभिप्रेरणा को बढ़ाने के लिए मैकग्रेगर द्वारा निम्नलिखित में से कौन-से दृष्टिकोण सुझाए गये हैं ?

- (a) सहभागी निर्णय निर्माण (b) चुनौतीपूर्ण रोजगार
- (c) बेहतर वेतन एवं परिलब्धियाँ (d) अच्छे समूह सम्बन्ध

नीचे दिये कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए।

- (1) (a), (c) और (d) (2) (b), (c) और (d)
- (3) (a), (b) और (c) (4) (a), (b) और (d)

14. ए.एच. मैस्तो ने अपने मूल आवश्यकता सोपान में निम्नलिखित में से कौन-सी नई आवश्यकताएँ जोड़ी हैं ?

- (a) अनुरूपता आवश्यकताएँ
- (b) एकीकरण तथा समग्रता आवश्यकताएँ
- (c) समानुभूति तथा प्रशंसा आवश्यकताएँ
- (d) आध्यात्मिक आवश्यकताएँ अथवा बी-मूल्य

नीचे दिये कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए।

- (1) (a) और (b) (2) (a), (b) और (d)
- (3) (a), (c) और (d) (4) (a), (b), (c) और (d)



15. हर्जबर्ग के द्विघटकीय सिद्धान्त के विषय में निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं?

- (a) चुनौतीपूर्ण कार्य तथा मान्यता अभिप्रेरक तत्व हैं।
- (b) रोज़गार सुरक्षा एक आरोग्य घटक है।
- (c) उपलब्धि प्राप्त करने का अभाव असंतोष का कारक नहीं है।
- (d) संतोष एवं असन्तोष एक स्वन्त्रत घटना हैं।

नीचे दिये कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए।

- (1) (a) और (b) (2) (c) और (d) (3) (a), (b) और (c) (4) (a), (b), (c) और (d)

16. अपरिपक्वता-परिपक्वता सांतत्य की संकल्पना निम्न में से किस विद्वान् द्वारा दी गई है?

- (1) रेंसिस लिक्टर्ट (2) क्रिस आर्गिरिस (3) टॉम हैरिस (4) कुर्त लेविन

17. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए। नीचे दिये गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए।

सूची - I

(आवश्यकता)

- (a) संबद्धता आवश्यकता
- (b) आत्मसिद्धि आवश्यकता
- (c) उपलब्धि आवश्यकता
- (d) शक्ति आवश्यकता

सूची - II

(विचारक)

- (i) अब्राहम मास्लो
- (ii) हर्जबर्ग
- (iii) मैक्रेगर
- (iv) मैक्लेलैंड
- (v) एल्डरफर

कूट :

(a) (b) (c) (d)

- (1) (v) (i) (ii) (iv)
- (2) (iii) (i) (v) (iv)
- (3) (ii) (i) (v) (iii)
- (4) (i) (ii) (iv) (v)



18. Match List-I with List-II. Select the correct answer from the codes given below :

List-I (Concepts)	List-II (Thinkers)
(a) Group dynamics in the functioning of organization	(i) Rensis Likert
(b) T-Group or Sensitivity Training	(ii) Elton Mayo
(c) Science Based Management	(iii) Chris Argyris
(d) Knowledge Workers	(iv) Peter Drucker

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(iv)	(ii)	(iii)
(2)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(3)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(4)	(iv)	(i)	(iii)	(ii)

19. Match List-I with List-II. Select the correct answer from the codes given below :

List-I (Name of Officers given by Kautilya)	List-II (Name in English)
(a) Antarvamsika	(i) Magistrate
(b) Prasastr	(ii) Collector General
(c) Samaharatra	(iii) Chief of King's Guard
(d) Nayak	(iv) Town Guard

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)
(2)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)
(3)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)
(4)	(i)	(iv)	(ii)	(iii)

20. An approach in which generalization, law, hypotheses assert regularities of behaviour, and correlation with variable is called by F.W. Riggs as :

- (1) Ecological (2) Non-ecological (3) Ideographic (4) Nomothetic



18. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए। नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए।

सूची - I

(अवधारणा)

- (a) संगठनीय कार्यकरण में समूह गत्यात्मकता
- (b) टी-ग्रुप या संवेदनशीलता प्रशिक्षण
- (c) विज्ञान आधारित प्रबन्ध
- (d) ज्ञान श्रमिक

सूची - II

(विचारक)

- (i) रेनसिस लिक्ट
- (ii) एल्टन मेयो
- (iii) क्रिस आरगीरिस
- (iv) पीटर ड्रकर

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |
| (2) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (4) | (iv) | (i) | (iii) | (ii) |

19. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए। नीचे दिये गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए।

सूची - I

(कौटिल्य द्वारा अधिकारी
का दिया गया नाम)

- (a) अन्तर्विम्सिका
- (b) प्रशस्त्र
- (c) समाहरत्र
- (d) नायक

सूची - II

(अंग्रेजी में उसका नाम)

- (i) मजिस्ट्रेट
- (ii) कलक्टर जनरल
- (iii) चीफ ऑफ किंग्स गार्ड
- (iv) टाउन गार्ड

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (i) | (iv) |
| (3) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (4) | (i) | (iv) | (ii) | (iii) |

20. एफ.डब्ल्यू. रिग्स द्वारा उस उपागम को, जिसमें सामान्यीकरण, कानून, परिकल्पनाओं द्वारा व्यवहार की नियामकता एवं चर के साथ सहसम्बन्धों को प्रभावित किया जाता है, क्या कहा गया है ?

- (1) पारिस्थितिकीय
- (2) गैर-पारिस्थितिकीय
- (3) इंडियोग्राफिक
- (4) नोमोथेटिक



21. यूनाइटेड किंगडम के संविधान सुधार अधिनियम, 2005 के निम्न प्रावधानों पर विचार कीजिए :

- (a) इसने लार्ड चांसलर के कार्यालय में परिवर्तन के प्रावधान किये।
- (b) इसने यू.के. के सर्वोच्च न्यायलय की स्थापना की।
- (c) इसने लार्ड सभा के अपीलीय क्षेत्राधिकार को समाप्त कर दिया।
- (d) इसने सेक्रेटरी ऑफ स्टेट फॉर जस्टिस के पद का सृजन किया।

नीचे दिये कूटों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए।

- (1) (a), (b) और (c)
- (2) (a), (c) और (d)
- (3) (b), (c) और (d)
- (4) (a), (b), (c) और (d)

22. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए। नीचे दिये गए कूटों की सहायता से **सही** उत्तर का चयन कीजिए।

सूची - I
(अधिनियम)

सूची - II
(देश)

- | | |
|-------------------------------|----------------|
| (a) फ्रीडम ऑफ प्रेस एक्ट | (i) भारत |
| (b) फ्रीडम ऑफ इन्फारमेशन एक्ट | (ii) कनाडा |
| (c) राइट टू इन्फारमेशन एक्ट | (iii) यू.एस.ए. |
| (d) एसेस टू इन्फारमेशन एक्ट | (iv) स्वीडन |

कूट :

- | | | | |
|-----------|-------|-----|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (2) (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (3) (ii) | (iv) | (i) | (iii) |
| (4) (ii) | (iii) | (i) | (iv) |

23. निम्नलिखित में से कौन सी अमेरिका के राष्ट्रपति पद का चुनाव लड़ने के लिए आवश्यक अर्हताएँ हैं ?

- (a) 35 वर्ष की आयु पूरी कर चुका हो।
- (b) 14 वर्षों तक अमेरिका का निवासी रहा हो।
- (c) अमेरिका का प्राकृतिक रूप से पैदा हुआ नागरिक अथवा अमेरिका का नागरिक हो।
- (d) दो कार्यकाल के लिए सीनेट का सदस्य रहा हो।

नीचे दिये गये कूट की सहायता से **सही** उत्तर का चयन कीजिए।

- (1) (a), (b) और (c)
- (2) (b), (c) और (d)
- (3) (a), (b), (c) और (d)
- (4) (a), (c) और (d)



24. ब्रिटिश सरकार में मन्त्रीपरिषदीय उत्तरदायित्व में व्यक्तिगत दायित्व (आई.एम.आर.) का अर्थ है :

- (a) अपने विभागों की कार्यवाही के लिए उत्तरदायित्व स्वीकारना।
- (b) अपने व्यक्तिगत जीवन में उचित व्यवहार।
- (c) मन्त्रीपरिषदीय आचार के अनुरूप व्यवहार।
- (d) सक्षम बने रहना।

नीचे दिये कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए।

- (1) (a) और (b) (2) (a) और (c)
- (3) (a), (b) और (c) (4) (a), (b), (c) और (d)

25. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए तथा नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए।

- (a) अमरीकी राष्ट्रपति कांग्रेस द्वारा उसके पास भेजे किसी विधेयक को वीटो कर सकता है।
- (b) यदि कांग्रेस उसी विधेयक को पुनः पारित कर देता है तो राष्ट्रपति का वीटो निष्प्रभावी हो जाता है तथा विधेयक पारित हो जाता है।
- (c) उच्चतम न्यायलय का कांग्रेस द्वारा पारित किसी विधेयक को अधिकार-बाह्य घोषित कर सकता है।
- (d) राष्ट्रपति न्यायाधीशों की नियुक्ति करते हैं, परन्तु न्यायाधीश उन पर नियन्त्रण कर सकते हैं।

कूट :

- (1) (a) और (b) (2) (a), (b) और (c)
- (3) (a), (c) और (d) (4) (a), (b), (c) और (d)

26. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए। नीचे दिये गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए।

सूची - I

(पुस्तक)

- (a) डवलपमेन्ट एडमिनिस्ट्रेशन इन एशिया
- (b) एप्रोचेज टू डवलपमेन्ट : पोलिटिक्स, एडमिनिस्ट्रेशन एण्ड चेन्ज
- (c) टेम्पोरल डाइमेन्शन इन डवलपमेन्ट एडमिनिस्ट्रेशन
- (d) द फ्रन्टीयर ऑफ डवलपमेन्ट एडमिनिस्ट्रेशन

सूची - II

(सम्पादक)

- (i) मोन्टगोमेरी एण्ड स्टीफिन
- (ii) डिग्विट वाल्टो
- (iii) फ्रेड डब्ल्यू. रिग्स
- (iv) एडवर्ड डब्ल्यू. वाइडनर

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|------|-------|-------|-------|
| (1) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (2) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (3) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (4) | (i) | (iii) | (iv) | (ii) |



27. Match List-I with List-II. Select the **correct** answer from the codes given below :

List-I	List-II
(Characteristics of development administration)	(Scholars)
(a) It maximises development objectives	(i) V.A. Pai Panandikar
(b) It is grounded in normative concepts	(ii) Harry J. Friedman
(c) It is concerned with socio-economic and political change	(iii) G.E. Caiden
(d) It implements programmes designed to bring about modernity	(iv) Edward Weidner

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(2)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(3)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(4)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)

28. Match List-I with List-II. Select the **correct** answer from the codes given below :

List-I	List-II
(Approaches)	(Characteristics)
(a) Empirical approach	(i) Relating administration with social, economic and political-cultural structures of the country
(b) Political-Economy approach	(ii) Process of adapting to changing environment and incorporating mid course corrections
(c) Ecological approach	(iii) Analysing administrative structures and their functions in different systems
(d) Learning process approach	(iv) Related political and economic dimensions of decision making and resource allocation

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(2)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(3)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(4)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)



27. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए। नीचे दिये गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए।

सूची - I (विकास प्रशासन की विशेषताएँ)		सूची - II (विद्वान)	
(a)	यह विकास उद्देश्यों को उच्चतम सीमा तक बढ़ा देता है।	(i)	वी.ए. पाई पनानदीकर
(b)	यह आदर्शात्मक अवधारणा पर आधारित है।	(ii)	हैरी जे. फ्रीडमैन
(c)	यह सामाजिक-आर्थिक तथा राजनीतिक परिवर्तन से सम्बन्धित है।	(iii)	जी.ई. कैडन
(d)	यह आधुनिकता लाने के कार्यक्रमों का कार्यान्वयन करता है।	(iv)	एडवर्ड वाइडनर

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(2)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(3)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(4)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)

28. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए। नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए।

सूची - I (उपागम)		सूची - II (विशेषताएँ)	
(a)	अनुभवजन्य उपागम	(i)	देश के सामाजिक, आर्थिक तथा राजनैतिक-सांस्कृतिक संरचना के साथ प्रशासन को सम्बद्ध करना।
(b)	राजनैतिक-आर्थिक उपागम	(ii)	बदलते पर्यावरण के अनुकूल होने तथा प्रक्रिया के बीच में संशोधन शामिल करने की प्रक्रिया।
(c)	पारिस्थितिकी संबंधी उपागम	(iii)	विभिन्न प्रणालियों में प्रशासनिक संरचनाओं तथा उनके कृत्यों का विश्लेषण।
(d)	अधिगम प्रक्रिया उपागम	(iv)	संबद्ध निर्णयन तथा संसाधन आबंटन के राजनैतिक तथा आर्थिक आयाम

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(2)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(3)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(4)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)



29. Match List-I with List-II. Select the correct answer from the codes given below :

List-I (Approaches)	List-II (Basic Objectives)
(a) Area Development Approach	(i) Comprises human growth and well being, equality etc.
(b) Target-Group Approach	(ii) Main principle is economic growth with social justice
(c) Minimum Needs Programme Approach	(iii) Alleviation of rural poverty
(d) People Centred Approach	(iv) Social development and investment in human beings

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(3)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(4)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)

30. Which of the following is **not** correct regarding the objectives of Administrative Development ?

- (1) To bring desired change in the administrative set up
- (2) To bring desired change in the administrative procedures
- (3) To ensure work culture in public organizations
- (4) To make Administration free from the environmental impacts

31. Match List-I with List-II. Select the correct answer from the codes given below :

List-I (Quotations concerning cabinet)	List-II (Statements by)
(a) 'The cabinet is the key-stone of the political arch'	(i) L.S. Amery
(b) 'Cabinet is the pivot around which the whole political machinery revolves'	(ii) Ramsay Muir
(c) 'Cabinet is the steering wheel of the ship of the state'	(iii) Lowell
(d) 'Cabinet is the central directing instrument of government'	(iv) Sir John Marriot
	(v) Gladstone

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iii)	(ii)	(iv)	(v)
(2)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(3)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(4)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)



29. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए। नीचे दिये गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए।

सूची - I
(उपागम)

- (a) क्षेत्रीय विकास उपागम
(b) लक्ष्य-समूह उपागम
(c) न्यूनतम आवश्यकता कार्यक्रम उपागम
(d) जन केन्द्रित उपागम

सूची - II
(मूल उद्देश्य)

- (i) मानव विकास एवं कल्याण, समानता आदि समाविष्ट हैं।
(ii) सामाजिक न्याय के साथ आर्थिक विकास प्रमुख सिद्धान्त हैं।
(iii) ग्रामीण निर्धनता का उन्मूलन
(iv) सामाजिक विकास एवं मानव विकास में निवेश

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (4) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |

30. प्रशासनिक विकास के उद्देश्यों के बारे में निम्नलिखित में से क्या सही नहीं है ?

- (1) प्रशासनिक व्यवस्था में वांछनीय परिवर्तन लाना।
(2) प्रशासनिक प्रक्रियाओं में वांछनीय परिवर्तन लाना।
(3) लोक संगठनों में कार्य संस्कृति सुनिश्चित करना।
(4) प्रशासन को परिस्थितिकीय प्रभावों से मुक्त करना।

31. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए। नीचे दिये गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए।

सूची - I

(मन्त्रिमण्डल के सम्बंध में कथन)

- (a) 'मन्त्रिमण्डल राजनैतिक भवन की आधारशिला है।'
(b) 'मन्त्रिमण्डल एक ऐसी धुरी है जिसके चारों ओर राजनैतिक तंत्र घूमता है।'
(c) 'मन्त्रिमण्डल राज्यरूपी नाव का परिचालक पहिया है।'
(d) 'मन्त्रिमण्डल सरकार का केन्द्रीय दिशा निर्देशक अभिकरण है।'

सूची - II

(किसका कथन)

- (i) एल.एस. एमरी
(ii) रम्जे म्यूर
(iii) लॉवेल
(iv) सर जॉन मैरियट
(v) ग्लेडन

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (iii) | (ii) | (iv) | (v) |
| (2) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (3) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (4) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |



32. Special Frontier Force (SFF) functions under the control of which of the following organizations ?
- (1) Ministry of Home Affairs (2) Sashastra Seema Bal (SSB)
 (3) Research and Analysis Wing (RAW) (4) Indo-Tibetan Border Police (ITBP)
33. Which of the following para-military force is **not** under the Ministry of Home Affairs ?
- (1) Indian Coast Guards (2) Indo-Tibetan Border Police
 (3) Central Industrial Security Force (4) Border Security Force
34. Under which Article of the Constitution, Taxes on income other than the agriculture income shall be levied and collected by the Government of India and distributed between the union and the states ?
- (1) 270 (2) 271 (3) 272 (4) 273
35. Chronologically arrange the following institution of Committees on Police Reforms :
- (a) Soli Sorabjee Committee
 (b) Ribeiro Committee
 (c) Malimath Committee
 (d) Padmanabhiah Committee
- Select the **correct** answer by using the codes given below :
- (1) (a), (b), (c), (d) (2) (b), (d), (c), (a)
 (3) (a), (d), (c), (b) (4) (d), (c), (b) (a)
36. What is **not** correct regarding the control exercised by the Department of Personnel and Training on bodies given below :
- (1) Central Administrative Tribunal (2) Union Public Service Commission
 (3) Public Sector Enterprises Board (4) Staff Selection Commission
37. Who is the Chairman of the Special Investigation Team (SIT) on Black Money constituted by the Supreme Court ?
- (1) Justice Kuldeep Singh (2) Justice R.N. Lodha
 (3) Justice M.B. Shah (4) Justice A.K. Ganguly
38. Which of the following is **not** correct regarding the Departmentally Related Standing Committees in India ?
- (1) The total number of these standing committees is 24.
 (2) Each committee comprises of 31 members.
 (3) The members of these committees are selected by proportional representation from among the M.P.s
 (4) A minister can be the member of these committees.



32. सशस्त्र (विशेष) सीमान्त बल (एस.एफ.एफ.) निम्नलिखित में से किस संगठन के नियन्त्रण में कार्य करता है ?
- (1) गृह मन्त्रालय (2) सशस्त्र सीमा बल (एस.एस.बी.)
 (3) अनुसंधान एवं विश्लेषण विंग (रॉ) (4) भारत-तिब्बत सीमा पुलिस (आई.टी.बी.पी.)
33. निम्नलिखित में से कौन-सा अर्धसैनिक बल गृह मन्त्रालय के अधीन **नहीं** है ?
- (1) भारतीय तट रक्षक (2) भारत-तिब्बत सीमा पुलिस
 (3) केन्द्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (4) सीमा सुरक्षा बल
34. भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के अन्तर्गत कृषि आय से भिन्न आय पर कर भारत सरकार द्वारा उद्ग्रहीत एवं संग्रहीत किया तथा संघ एवं राज्यों के बीच वितरित किया जाता है ?
- (1) 270 (2) 271 (3) 272 (4) 273
35. पुलिस सुधारों संबंधी समितियों की निम्नलिखित संस्थाओं को कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए।
- (a) सोली सोराबजी समिति (b) रिबेरो समिति
 (c) मलिमथ समिति (d) पद्मनाभैया समिति
- नीचे दिये गए कूटों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए।
- (1) (a), (b), (c), (d) (2) (b), (d), (c), (a)
 (3) (a), (d), (c), (b) (4) (d), (c), (b) (a)
36. कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग द्वारा रखे जाने वाले नियन्त्रण के बारे में निम्नलिखित में से क्या सही **नहीं** है ?
- (1) केन्द्रीय प्रशासनिक अधिकरण (2) संघीय लोक सेवा आयोग
 (3) लोक क्षेत्र उद्यम बोर्ड (4) कर्मचारी चयन आयोग
37. माननीय उच्चतम न्यायालय द्वारा काले धन पर गठित विशेष जाँच दल (एस.आई.टी.) का अध्यक्ष कौन है ?
- (1) न्यायमूर्ति कुलदीप सिंह (2) न्यायमूर्ति आर.एन. लोधा
 (3) न्यायमूर्ति एम.बी. शाह (4) न्यायमूर्ति ए.के. गांगुली
38. भारत में विभागीय (विषय) स्थायी समितियों के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन-सा सही **नहीं** है ?
- (1) स्थायी समितियों की कुल संख्या 24 है।
 (2) प्रत्येक समिति में 31 सदस्य होते हैं।
 (3) समितियों के सदस्यों का चयन संसद सदस्यों में से समानुपातिक प्रतिनिधित्व द्वारा किया जाता है।
 (4) कोई भी मन्त्री इन समितियों का सदस्य हो सकता है।



39. The powers and functions of the Chief Secretary of a state is prescribed under which of the following ?
- (1) Article 241 of the constitution of India
 - (2) Article 214 of the constitution of India
 - (3) Article 314 of the constitution of India
 - (4) Rules of Business of a state
40. Which Pay Commission recommended to change the category of public services in India into Groups (A, B, C, D) ?
- (1) First Pay Commission
 - (2) Third Pay Commission
 - (3) Fourth Pay Commission
 - (4) Fifth Pay Commission
41. Which of the following is **not** On-the-Job Training method ?
- (1) Job Rotation
 - (2) Mentoring
 - (3) Vestibule Training
 - (4) Apprenticeship
42. Which of the following is the **correct** meaning of 'Positive Recruitment' ?
- (1) Recruitment through interview only
 - (2) Recruitment for welfare administration
 - (3) Takes definite steps to attract the best qualified and most competent candidates
 - (4) Special recruitment for SC's and ST's
43. The system of Zero-Based Budgeting was first introduced in which of the following departments ?
- (1) Department of Economic Affairs
 - (2) Department of Science and Technology
 - (3) Department of Agriculture
 - (4) Department of Planning

44. Match **List-I** with **List-II**. Select the **correct** answer from the codes given below :

List-I (Institution)	List-II (Constitutional Provision)
(a) The Comptroller and Auditor General	(i) 148
(b) The Union Public Service Commission	(ii) 280
(c) The Election Commission	(iii) 315
(d) The Finance Commission	(iv) 324
	(v) 344

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(v)
(2)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(3)	(iv)	(iii)	(v)	(ii)
(4)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)



39. किसी राज्य के मुख्य सचिव की शक्तियाँ एवं कार्य निम्नलिखित में से किस एक के अन्तर्गत विहित हैं ?
- (1) भारत के संविधान के अनुच्छेद 241 (2) भारत के संविधान के अनुच्छेद 214
(3) भारत के संविधान के अनुच्छेद 314 (4) राज्य के प्रक्रिया विषयक नियम
40. भारत में किस वेतन आयोग ने लोक सेवाओं की श्रेणियों को समूहों (ए, बी, सी, डी) में बदलने की अनुसंशा की ?
- (1) प्रथम वेतन आयोग (2) तीसरा वेतन आयोग
(3) चौथा वेतन आयोग (4) पाँचवा वेतन आयोग
41. निम्नलिखित में से कौन-सी एक विधि कार्यगत प्रशिक्षण विधि नहीं है ?
- (1) कार्य क्रमावर्तन (2) परामर्श देना (3) प्रकोष्ठ प्रशिक्षण (4) शिक्षुता
42. निम्नलिखित में से सकारात्मक भर्ती का सही अर्थ कौन-सा है ?
- (1) केवल साक्षात्कार द्वारा भर्ती
(2) कल्याणकारी प्रशासन के लिए भर्ती
(3) सबसे अधिक योग्य एवं सर्वाधिक सक्षम उम्मीदवारों को आकर्षित करने के लिए निश्चित कदम उठाए जाते हैं।
(4) अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के लिए विशेष भर्ती
43. शून्य आधारित बजट प्रणाली भारत में सबसे पहले किस विभाग में शुरू की गई थी ?
- (1) आर्थिक मामलों का विभाग (2) विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग
(3) कृषि विभाग (4) योजना विभाग
44. सूची - I को सूची - II से सुमेलित करते हुए नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन कीजिए।

सूची - I
(संस्था)

सूची - II
(संवैधानिक प्रावधान)

- | | |
|-----------------------------------|-----------|
| (a) नियन्त्रक एवं महालेखा परीक्षक | (i) 148 |
| (b) संघ लोक सेवा आयोग | (ii) 280 |
| (c) चुनाव आयोग | (iii) 315 |
| (d) वित्त आयोग | (iv) 324 |
| | (v) 344 |

कूट :

- | | | | |
|----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (1) (i) | (ii) | (iii) | (v) |
| (2) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (3) (iv) | (iii) | (v) | (ii) |
| (4) (i) | (iii) | (iv) | (ii) |



45. भारत की समेकित निधि के पूँजी प्रभाग में निम्नलिखित शामिल हैं :

- | | |
|--------------------|----------------|
| (a) प्राप्ति शीर्ष | (b) व्यय शीर्ष |
| (c) लोक ऋण | (d) लोक लेखा |

कूट :

- | | |
|---------------------|--------------------------|
| (1) (a), (b) और (c) | (2) (a), (b), (c) और (d) |
| (3) (a), (b) और (d) | (4) (a) और (d) |

46. सर्वेक्षण-शोध की तुलना में संरचनात्मक अवलोकन का प्रमुख लाभ कौन-सा है ?

- (1) यह शोधकर्ता की योग्यता पर निर्भर नहीं है।
- (2) शोधकर्ता अपने अध्ययन क्षेत्र में सहभागी रूप से निमज्जित रहता है।
- (3) यह शोधकर्ता को व्यक्तियों के व्यवहार का सीधा अवलोकन करने में सहायक होता है।
- (4) यह प्रतिक्रिया देने वालों पर किसी प्रकार का आपेक्षित व्यवहार आरोपित नहीं करता।

47. “विज्ञान जीवन के लिए है; जीवन विज्ञान के लिए नहीं है”। कथन निम्नलिखित में से किसके महत्त्व पर बल देता है ?

- | | |
|----------------------|--------------------------------------|
| (1) विशुद्ध अनुसंधान | (2) अनुप्रयुक्त अनुसंधान |
| (3) कार्य अनुसंधान | (4) विशुद्ध तथा अनुप्रयुक्त अनुसंधान |

48. ऐसी विधि, जो किसी समुदाय, संगठन, समूह इत्यादि के व्यवस्थित तथा विस्तृत अध्ययन पद्धति ताकि किसी सामाजिक समस्या का विश्लेषण किया जा सके तथा निदानात्मक संस्तुतियाँ प्रस्तुत की जा सके उसे निम्न में से किस रूप में जाना जाता है ?

- | | |
|----------------------|-----------------------|
| (1) ऐतिहासिक पद्धति | (2) केस-अध्ययन पद्धति |
| (3) सर्वेक्षण पद्धति | (4) सांख्यिकी पद्धति |

49. निदर्शन (सैम्पलिंग फ्रेम) है :

- (1) प्रतिदर्श में सम्मिलित सभी इकाइयों के प्रमुख समूहों का सारांशात्मक अवलोकन।
- (2) सर्वेक्षण की रूपरेखा में सम्मिलित विभिन्न चरणों का सारांश
- (3) समग्र, जिससे प्रतिदर्श चयनित किया जाता है, की सभी इकाइयों की सूची
- (4) यादृच्छिक संख्याओं की सारणियों को दर्शाने के लिए उपयोग में लाया गया लकड़ी का ढाँचा।



50. Which of the following components of district and sub-district level administration in India as identified in 15th Report of 2nd Administrative Reforms Commission are **true** ?

- (a) Regulatory Administration
- (b) District and sub-district level officers of the departments under state government
- (c) Rural and Urban Local Bodies
- (d) Public works department

Select the **correct** answer by using the codes given below :

- (1) (a) and (b)
- (2) (a) and (c)
- (3) (a), (b) and (c)
- (4) (a), (b), (c) and (d)

51. Which of the following recommendations is **not** made by the Ministry of Panchayati Raj, Government of India about the expert's engagement in the District Planning Committee (DPC) ?

- (1) Experts could be taken on a part time basis, on assignment basis or full time basis as per the need.
- (2) It is for the state to determine the number of experts that can be drawn to assist the DPC.
- (3) Experts could be assigned to work either individually or in teams.
- (4) Experts may be generally drawn locally and not from the jurisdiction outside of the district.

52. Which one of the following is **not** related to the jurisdiction of the State Finance Commission ?

- (1) Determination of taxes, duties and tolls which may be assigned to Panchayats
- (2) Grand-in-Aid to Panchayats from consolidated fund of India
- (3) Measures to improve financial position of Panchayats
- (4) Distribution between state and the Panchayats the net proceeds of taxes, duties, tolls and fees leviable by the state

53. The Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989 followed from which of the following constitutional provisions ?

- (a) Article 15(1)
- (b) Article 15(2)
- (c) Article 17
- (d) Article 46

Select the **correct** answer by using codes given below :

- (1) (a), (b) and (c)
- (2) (b) and (c)
- (3) (a) and (c)
- (4) (a), (b), (c) and (d)



54. The Eleventh Plan (2007 - 2012) put emphasis on which of the following ?

- (a) Emphasis on social sector and delivery of service therein
- (b) Reduction of Gender inequality
- (c) Environmental sustainability
- (d) Provision of clean drinking water for all by 2009

Select the **correct** answer by using codes given blow :

- (1) (a) and (d)
- (2) (b) and (c)
- (3) (a), (b) and (c)
- (4) (a), (b), (c) and (d)

55. Which of the following is **not** the objective of social welfare ?

- (1) Helping the poor and vulnerable
- (2) Social problem mitigation
- (3) Making people's participation in governance obligatory
- (4) Development of the weaker sections

56. **Assertion (A) :** The terms 'social service', 'social work' and 'social security' are directed towards the welfare of people.

Reason (R) : It would be not appropriate to designate social welfare as a major activity for well being of citizens.

Codes :

- (1) Both **(A)** and **(R)** are true and **(R)** is correct explanation of **(A)**
- (2) Both **(A)** and **(R)** are true, but **(R)** is not the correct explanation of **(A)**
- (3) **(A)** is true, but **(R)** is false
- (4) **(A)** is false, but **(R)** is true

57. Which of the following statements is **not** correct regarding the National Commission for Scheduled Tribes ?

- (1) It was established in 2004.
- (2) The term of office of its Chairperson and Members is of 3 years and they can be reappointed for another term.
- (3) The Chairperson has been given the rank of Union Cabinet Minister and members that of a Secretary to Government of India.
- (4) It comprises of one Chairperson and five Members.



54. ग्यारहवीं योजना (2007 - 2012) निम्नलिखित में से किस पर बल देती है?

- (a) सामाजिक क्षेत्र तथा इसकी सेवाओं पर बल
- (b) लिंग असमानता में कमी
- (c) पर्यावरणीय संधारणीयता
- (d) वर्ष 2009 तक सब के लिए स्वच्छ पेयजल की व्यवस्था

नीचे दिये कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए।

- (1) (a) और (d)
- (2) (b) और (c)
- (3) (a), (b) और (c)
- (4) (a), (b), (c) और (d)

55. निम्नलिखित में से कौन-सा एक सामाजिक कल्याण का उद्देश्य नहीं है?

- (1) गरीब एवं कमजोरों की सहायता।
- (2) सामाजिक समस्याओं का शमन करना।
- (3) शासन में जनसहभागिता को बाध्यकारी बनाना।
- (4) कमजोर वर्गों का विकास।

56. अभिकथन (A) : 'समाज सेवा' 'सामाजिक कार्य' और 'सामाजिक सुरक्षा' जैसे पद लोगों के कल्याण की ओर निर्दिष्ट हैं।

तर्क (R) : सामाजिक कल्याण को नागरिकों के कल्याण हेतु प्रमुख कार्यक्रमलाप के रूप में अभिहित करना उचित नहीं होगा।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

57. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग के बारे में सही नहीं है?

- (1) इसकी स्थापना 2004 ई. में की गई।
- (2) अध्यक्ष तथा सदस्यों का कार्यकाल 3 वर्ष का होता है और उनकी दूसरी अवधि के लिए पुनःनियुक्ति की जा सकती है।
- (3) अध्यक्ष को केन्द्रीय कैबिनेट मन्त्री का तथा सदस्यों को भारत सरकार के सचिव का स्तर प्राप्त रहता है।
- (4) इसमें एक अध्यक्ष तथा पाँच सदस्य होते हैं।



58. Which of the following statements regarding the National Commission for Minorities is **not** correct ?
- (1) It came into existence as a statutory body on 5th July, 1993.
 - (2) It comprises of one Chairman and three Members.
 - (3) It deals with the minority communities as notified by the Government of India as such.
 - (4) The safeguard of constitutional and legal rights of minorities is its main objective.
59. In 2013, a trade agreement at the 9th Ministerial Meeting of WTO was held. The agreement was known as :
- (1) Bali Package
 - (2) Doha Development Agreement
 - (3) Uruguay Resolution
 - (4) Hong Kong Declaration
60. Which one of the following statements about the importance of Civil Society is **not** correct ?
- (1) The diversity of civil society will ensure that the State is not held captive by a few groups.
 - (2) Civil society is a locus for recruiting new political leadership.
 - (3) Civil society is concerned with deregulating the government activities so that it becomes result oriented.
 - (4) Civil society resists authoritarianism.
61. Which of the following model of Policy Formulation discussed by Y. Dror is the most criticised model ?
- (1) Incremental Change Model
 - (2) Pure Rationality Model
 - (3) Sequential Decision Model
 - (4) Satisfying Model
62. Which of the following are the pre-requisites of Rational Policy Making ?
- (a) Adequate understanding of societal values.
 - (b) Availability of data and information regarding the alternative courses of action.
 - (c) Availability of funds.
 - (d) A definite decision-making system in the organization.
- Select the **correct** answer by using the codes given below :
- (1) (a), (b) and (c)
 - (2) (b), (c) and (d)
 - (3) (a), (b) and (d)
 - (4) (a), (c) and (d)



58. राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?
- (1) यह एक संविधिक निकाय के रूप में 5 जुलाई, 1993 को अस्तित्व में आया।
 - (2) इसमें एक अध्यक्ष एवं तीन सदस्य होते हैं।
 - (3) यह सरकार द्वारा अधिसूचित अल्पसंख्यक समुदायों के मामले देखता है।
 - (4) अल्पसंख्यकों के संविधानिक एवं कानूनी अधिकारों की सुरक्षा इसका प्रमुख उद्देश्य है।
59. वर्ष 2013 में आयोजित डब्ल्यू.टी.ओ. की नौवीं मंत्री परिषदीय बैठक में एक व्यापार करार किया गया था। इस करार को निम्न में से किस नाम से जाना जाता है ?
- (1) बाली पैकेज
 - (2) दोहा विकास करार
 - (3) उरुग्वे प्रस्ताव
 - (4) हाँगाकाँग घोषणा
60. नागरिक समाज की महत्ता के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा एक कथन सही नहीं है ?
- (1) नागरिक समाज की विविधता यह सुनिश्चित करेगी की राज्य कुछ समूहों द्वारा आबद्ध नहीं किया जाता है।
 - (2) नागरिक समाज नए राजनीतिक नेतृत्व की भर्ती का एक स्थान है।
 - (3) नागरिक समाज सरकारी कार्यकलापों को नियन्त्रणमुक्त करने के सम्बद्ध है ताकि यह परिणामोन्मुखी बन सके।
 - (4) नागरिक समाज सत्तावाद का प्रतिरोध करता है।
61. वाई ड्रॉर द्वारा विवेचित नीति निरूपण के प्रतिमानों (मॉडलों) में से निम्नलिखित में से किस प्रतिमान की सबसे अधिक आलोचना हुई है ?
- (1) वृद्धियुक्त परिवर्तन प्रतिमान
 - (2) विशुद्ध तार्किकता प्रतिमान
 - (3) अनुक्रमिक निर्णय प्रतिमान
 - (4) सन्तुष्टिदायक प्रतिमान
62. निम्नलिखित में से तार्किक नीति निर्माण की पूर्व आवश्यकताएँ क्या हैं ?
- (a) सामाजिक मूल्यों की पर्याप्त समझ
 - (b) वैकल्पिक कार्यवाही से संबन्धित आँकड़ों एवं सूचना की उपलब्धता
 - (c) निधियों की उपलब्धता
 - (d) संगठन में निर्णय-निर्माण की निश्चित प्रणाली
- नीचे दिये कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए।
- (1) (a), (b) तथा (c)
 - (2) (b), (c) तथा (d)
 - (3) (a), (b) तथा (d)
 - (4) (a), (c) तथा (d)



63. Consider the following statements of Harold Lasswell about his concept of policy sciences :

- (a) Policy Science is a problem solving activity.
- (b) Policy Science's thrust shifts from mere academic concern to real world.
- (c) Policy Scientists should build alternative paradigms.
- (d) Policy Sciences have greater role in democracy.

Select the **correct** answer by using codes given below :

- (1) (a) and (b)
- (2) (a), (b) and (c)
- (3) (b), (c) and (d)
- (4) (a), (b), (c) and (d)

64. Which of the following is **not** a recommendation of the Department of Economic Affairs of Ministry of Finance regarding the divesture procedure ?

- (1) Department of Public Enterprises shall select the Public Sector Enterprises to be divested.
- (2) The selected enterprises will be categorized as very good, good and average.
- (3) A public enterprise with a net asset value per share of ₹ 10 with a face value of ₹ 100 shall be applied for putting a public enterprise as very good.
- (4) The pricing formula adopted for the referred price is to be the profit earning capacity value method.

65. **Assertion (A) :** For the common man, bureaucracy denotes routine and repetitive procedures, paper work and delay.

Reason (R) : General education, political and social awakening, has led to a rise in the expectations of people from administration.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is correct explanation of (A)
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- (3) (A) is true, but (R) is false
- (4) (A) is false, but (R) is true



66. Which one of the following statements about 14th Finance Commission's recommendations for Panchayat is **not** correct ?
- (1) An amount of ₹ 2,00,292 crore (approximated) is assigned as grant to Panchayats.
 - (2) The grant is in the form of basic grant and performance grant.
 - (3) The ratio of basic and for performance grant to a Gram Panchayat is 80 : 20.
 - (4) The performance grant will be effective from the year 2016 - 2017.
67. Which of the following is **not** a part of the project assigned to Tata Institute of Social Sciences on "The Rapid Assessment of the status of devolution of Powers and Resources across the states/UTs" ?
- (1) Assessment of the actual outcome of activity mapping
 - (2) Indicative ranking on the status of devolution based on the fulfillment of fundamental constitutional requirements
 - (3) Implementation of major centrally sponsored schemes
 - (4) Segregation of functions across various tiers of Panchayati Raj
68. When did the Disaster Management Act and National Disaster Management Policy by Government of India came into existence respectively ?
- (1) 2003 and 2005 (2) 2005 and 2009 (3) 2007 and 2009 (4) 2010 and 2013
69. Which one of the following rural development schemes is **not** based on individual beneficiary approach ?
- (1) Ganga Kalyan Yojna (GKY)
 - (2) Million Wells Scheme (MWS)
 - (3) National Rural Livelihood Mission (NRLM)
 - (4) Supply of Improved Toolkits to Rural Artisans (SITRA)



66. पंचायतों के लिए चौदहवें वित्त आयोग की सिफारिशों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?
- (1) पंचायतों को अनुदान के रूप में ₹ 2,00,292 करोड़ (लगभग) नियत किए गये हैं।
 - (2) अनुदान मूल अनुदान तथा निष्पादन अनुदान के रूप में है।
 - (3) ग्राम पंचायत को दी जाने वाली मूल अनुदान तथा निष्पादन अनुदान का अनुपात 80 : 20 है।
 - (4) निष्पादन अनुदान वर्ष 2016 - 2017 से प्रभावी होगा।
67. निम्नलिखित में से कौन-सा “राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के शक्तियों तथा संसाधनों के अन्तरण की स्थिति के त्वरित मूल्यांकन” विषय पर टाटा सामाजिक विज्ञान संस्थान को आबंटित परियोजना का भाग नहीं है ?
- (1) कार्यकलाप मानचित्रण के वास्तविक परिणामों का मूल्यांकन।
 - (2) मूलभूत संविधानिक आवश्यकताओं की पूर्ति पर आधारित अंतरण की स्थिति पर निर्देशात्मक क्रम।
 - (3) केन्द्र द्वारा प्रायोजित प्रमुख योजनाओं का कार्यान्वयन।
 - (4) पंचायती राज के विभिन्न सोपानों के बीच कार्यों का पृथक्कीकरण।
68. भारत सरकार द्वारा आपदा प्रबन्धन अधिनियम और राष्ट्रीय आपदा प्रबन्धन नीति क्रमशः किन वर्षों में अस्तित्व में आए ?
- (1) 2003 और 2005 (2) 2005 और 2009 (3) 2007 और 2009 (4) 2010 और 2013
69. निम्नलिखित ग्रामीण विकास योजनाओं में से कौन-सी योजना व्यक्तिगत लाभार्थी दृष्टिकोष पर आधारित नहीं है ?
- (1) गंगा कल्याण योजना (जी.के.वाई.)
 - (2) मिलियन वैल्स योजना (एम.डब्ल्यू.एस.)
 - (3) राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (एन.आर.एल.एम.)
 - (4) ग्रामीण कारीगरों को उन्नत टूल किट्स की आपूर्ति (एस.आई.टी.आर.ए.)



70. Match **List - I** with **List - II**. Select the **correct** answer from the codes given below :

List - I	List - II
(Rural Development Experiment)	(Persons Associated)
(a) Gurgaon Experiment	(i) Spencer Hatch
(b) Marthandam Programme	(ii) V.T. Krishnamachari
(c) Baroda Plan	(iii) Albert Mayer
(d) Mahewa - Etawah Pilot Project	(iv) F.L. Brayne

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)
(2)	(ii)	(i)	(iii)	(iv)
(3)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(4)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)

71. Which one of the following is **not** basic focus or objective of National Rural Livelihood Mission ?

- (1) Enhancing and expanding existing livelihood options of the poor
- (2) Building skills for the job market outside
- (3) Nurturing self-employed and entrepreneurs
- (4) Developing capacities to deal with the changing local conditions

72. Consider the following facts regarding the Prime Minister Rural Development Fellowship (PMRDF) :

- (a) Implemented to encourage young professionals with leadership potential
- (b) Intended to educate young professionals in development practices
- (c) Designed to impart practical training to young professionals by working closely with District Magistrate.
- (d) Awarding MSc/MPhil in Development Practices after completion of 2 years through e-enabled learning.

Select the **correct** answer by using codes given below :

- | | |
|----------------------|---------------------------|
| (1) (a) and (b) | (2) (a), (b) and (c) |
| (3) (a), (b) and (d) | (4) (a), (b), (c) and (d) |



70. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए। नीचे दिये गए कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए।

सूची - I

(ग्रामीण विकास के प्रयोग)

- (a) गुडगांव प्रयोग
- (b) मार्थण्डम प्रोग्राम
- (c) बडोदा प्लॉन
- (d) महवा-इटावा पायलट प्रोजेक्ट

सूची - II

(सम्बन्धित व्यक्ति)

- (i) स्पेन्सर हैच
- (ii) वी.टी. कृष्णमाचारी
- (iii) ऐल्बर्ट मेयर
- (iv) एफ.एल. ब्रायनी

कूट :

- | | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| (1) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |
| (2) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (3) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |

71. राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन का निम्नलिखित में से कौन-सा मूल संक्रेन्द्रण अथवा उद्देश्य नहीं है ?

- (1) गरीबों के विद्यमान आजीविका विकल्पों को बढ़ाना तथा विस्तारित करना।
- (2) बाहरी रोजगार बाजार के लिए दक्षता निर्माण।
- (3) स्वरोजगार एवं उद्यमियों को प्रोत्साहन देना।
- (4) बदलती स्थानीय परिस्थितियों से निपटने के लिए क्षमता का विकास।

72. प्रधानमंत्री ग्रामीण विकास फैलोशिप (पी.एम.आर.डी.एफ.) योजना के बारे में निम्नलिखित पर ध्यान दें :

- (a) नेतृत्व संभावना वाले युवा व्यवसायियों को प्रोत्साहित करने के लिए क्रियान्वित की गई है।
- (b) विकास पद्धतियों में युवा व्यवसायियों को शिक्षित करने के लिए निर्दिष्ट की गई है।
- (c) जिला कलैक्टर के साथ करीब से कार्य करते हुए युवा व्यवसायियों को व्यवहारिक प्रशिक्षण प्रदान करने के लिए अभिकल्पित की गई है।
- (d) दो वर्षों की ई-समर्थ शिक्षा प्राप्ति के पश्चात् विकास पद्धतियों में एम.एस.सी./एम.फिल. प्रदान करना।

नीचे दिए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए।

- | | |
|----------------------|---------------------------|
| (1) (a) तथा (b) | (2) (a), (b) तथा (c) |
| (3) (a), (b) तथा (d) | (4) (a), (b), (c) तथा (d) |



73. Which of the following is **not** correct about Pradhan Mantri Gram Sadak Yojna ?
- (1) It is 100 percent centrally sponsored scheme.
 - (2) It is funded out of the revenue collected by imposing Cess on High Speed Diesel
 - (3) ₹ 0.60 Per litre is charged from the sale of High Speed Diesel in the country for the scheme
 - (4) The scheme is meant to provide a single road connectivity only.
74. Which of the following statements about Urbanization is **not** correct ?
- (1) Urbanization is a structural process of change.
 - (2) Urbanization results due to the large scale and small scale industrialization and commercialisation in cities.
 - (3) It is the result of the concentration of cultural and recreational activities in cities.
 - (4) Urbanization has a marginal impact on the behaviour pattern of individual or social organization.
75. Liberalisation in India is characterised by which of the following ?
- (a) Liberalisation in exports and imports
 - (b) Simplification of the procedures to attract foreign capital in India.
 - (c) Freedom of fixing prices of goods and services
 - (d) Renewal of restrictions on expansion or centralisation of business activities.

Select the **correct** answer by using the codes given below :

- | | |
|----------------------|---------------------------|
| (1) (a), (b) and (c) | (2) (b), (c) and (d) |
| (3) (a), (b) and (d) | (4) (a), (b), (c) and (d) |

- o o o -



73. प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना के विषय में निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही नहीं है ?

- (1) यह शत् प्रतिशत केन्द्र द्वारा प्रयोजित योजना है।
- (2) इसके लिए हाई स्पीड डीजल पर उपकर लगाने से एकत्र किये गये राजस्व से निधी एकत्र की जाती है।
- (3) इस योजना के लिए देश में हाई स्पीड डीजल की बिक्री पर ₹ 0.60 प्रति लिटर प्रभारित किया जाता है।
- (4) इस योजना का उद्देश्य मात्र एकल सम्पर्क सड़क उपलब्ध करवाना है।

74. शहरीकरण के बारे में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?

- (1) शहरीकरण परिवर्तन की संरचनात्मक प्रक्रिया है।
- (2) शहरीकरण बड़े पैमाने पर और छोटे स्तर पर नगरों में औद्योगिकरण और वाणिज्यीकरण का परिणाम है।
- (3) यह नगरों में सांस्कृतिक और मनोरंजन संबंधी कार्यकलापों के केन्द्रीकरण का परिणाम है।
- (4) शहरीकरण का व्यक्ति या सामाजिक संगठनों के व्यवहार प्रतिमान पर सीमांत असर पड़ता है।

75. भारत में उदारीकरण की विशेषता निम्नलिखित में से क्या है ?

- (a) आयात और निर्यात में उदारीकरण
- (b) भारत में विदेशी पूँजी आकर्षित करने के लिए प्रक्रियाओं का सरलीकरण।
- (c) वस्तुओं और सेवाओं का मूल्य निर्धारित करने की स्वतन्त्रता।
- (d) व्यावसायिक कार्यकलापों के विस्तार या केन्द्रीकरण पर प्रतिबन्धों का नवीकरण।

नीचे दिए गए कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर का चयन करें।

- | | |
|---------------------|--------------------------|
| (1) (a), (b) और (c) | (2) (b), (c) और (d) |
| (3) (a), (b) और (d) | (4) (a), (b), (c) और (d) |

- o 0 o -



Space For Rough Work

